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Anotace

Tématem této bakalářské práce je prověření a optimalizace kyvadlových transportů (Milk

Run) u kanbanových materiálů ze skladu na jednotlivé montážní pozice na montážní

(výrobní) lince ve firmě KION Stříbro s. r. o.

Cílem je pak definovat fixně danou trasu, ve které bude vláček (Milk Run) zavážet

jednotlivá pracoviště a rozvážet materiál tak, aby na montážní linku byl potřebný materiál

dodán včas, v potřebném množství a nevznikaly tak prostoje zaviněné zpožděným

dodáním materiálu.

Při analýze současného stavu byly definovány průměrné časy trvání jednotlivých úkonů

obsluhy vláčku vč. vyskladňování materiálů ze skladu.

Výstupem je přesně definovaná trasa vláčku.
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Annotation

Subject of this bachelor theses is to set up the shuttle transports (i. e. Milk Run)

of the assembled materials from the central warehouse to individual assembled positions

in the production line in the KION Stříbro s. r. o. company.

The goal is to define a regular cycle and a fixed given path as the Milk Run train will

service individual working stations and deliver material in order to supply necessary

material for the production line in time, and to prevent idle times caused by delayed

material supplies.

When analyzing the current status of average times of the individual operation durations

of the Milk-Run-train operators, including stocking out materials from warehouses, then

a priority was given to materials (which arises from average material consumption

and quantity per a handling unit with regard to the production line pace).

The output should form an exactly determined milk-run-train path, milk run train pace

and priority material´s interface.
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ÚVOD

Firma KION Stříbro s. r. o. patří do celosvětového koncernu KION Group a vyrábí

v České Republice dva typy vysokozdvižných vozíků – BR1120 a BR116. Výroba

odstartovala v lednu roku 2016. Po náběhu a stabilizaci výroby, byl v dubnu roku

2017 zahájen projekt na zlepšení interních procesů.

Na oddělení interní logistiky byl na základě zkušeností identifikován problém

se zásobováním montážních linek pomocí vláčku rozvážejícího kanbanový materiál.

Materiál nebyl vyskladněn a dovezen včas na dané místo.

Jako vedoucí člen týmu se podílím na analýze procesů a následně pak na definování nové

trasy zásobovacího vláčku (tzv. Milk Run), který pomocí účelné a efektivní manipulace

zajistí pohyb materiálu mezi centrálním skladem a jednotlivými pracovními pozicemi.

V teoretické části práce popíši historii, definice, cíle a vybrané činnosti logistiky,

s velkým důrazem kladeným na štíhlou logistiku.

V praktické části představím koncern KION Group, stejně tak firmu KION Stříbro s. r. o.

a dále popíši výchozí procesy v rámci interní logistiky a výchozím bodem bude

vypracovaná analýza z monitorování pohybu vláčku a materiálu. Následně vytvořím

návrh trasy a možných opatření, které by měly vést ke zlepšení stávajícího stavu.

Cílem tohoto projektu je snížit množství činností, které výrobkům nepřidávají žádnou

hodnotu, a za které zákazník není ochoten platit, jimiž nadbytečná či neefektivní

manipulace bezesporu je.

Tento projekt by tak měl přispět k tomu, že firma KION bude na trhu

konkurenceschopnější.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁVANÉ PRÁCE

Ve společnosti KION Stříbro s. r. o. probíhá realizace projektu optimalizace interních

procesů, který má prověřit stávající procesy po náběhu a ustálení výroby. V rámci

logistiky je to především nastavení systematického pohybu materiálu v rámci přesně

daných tras a v přesně daných intervalech z centrálního skladu na výrobní pozice. Tento

projekt v rámci interní logistiky interně nazýváme MILK RUN.

Na základě sesbíraných dat – tento sběr probíhal monitorováním pohybu materiálu

v systému SAP EWM a stávajícího pohybu vláčku, rozvážejícího materiál na jednotlivé

pracovní pozice, bude vypracována analýza, která bude sloužit jako předpoklad

k vytvoření tras a nastavení taktu vláčku.

Data k analýze jsem sebrala ze systému SAP EWM a dále jsem monitorovala pohyb

materiálu a vláčku přímo ve výrobě.

Na základě analyzovaných dat byl vytvořen návrh tras s ohledem na objem jednotlivých

skladových příkazů.

Jasným cílem tohoto projektu v rámci interní logistiky je zefektivnění pohybu materiálu

z centrálního skladu na pracovní pozice a snížení vytíženosti pracovníka, který obsluhuje

vláček a tímto tedy minimalizovat náklady vznikající při činnostech, které vyráběným

vozíkům nepřidávají žádnou hodnotu.
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1 LOGISTIKA

Logistika jako filozofie řízení materiálového a informačního toku je velmi rychle

se rozvíjejícím oborem. Prochází vývojem od zaměření na jednotlivé části toku

až po integrované pojetí. V mnoha společnostech se budují samostatné útvary logistiky

a jsou pověřovány slaďováním, popřípadě i přímou realizací všech logistických procesů

v podniku.

Bohužel v mnoha případech pracují jen na základě intuitivních zkušeností (mohou být

na velmi vysoké úrovni) a nevyužívají dalšího aparátu k podpoře řízení. Nemluvě o tom,

že v blízké budoucnosti útvar logistiky bude optimalizovat ucelené řetězce počínaje

podnikem dodavatele potřebného materiálu a konče až konečným

zákazníkem – spotřebitelem. 1

V následujících kapitolách bude popsána historie logistiky, budou uvedeny různé definice

logistiky a její členění, dále pak její činnosti, cíle a procesy, které přímo souvisejí

s tématem této bakalářské práce.

1.1 Historie logistiky

Pojem logistika pochází z řečtiny, slovo „Logos“ mělo význam řádu či počítání. Označení

logistika se ujalo ve vojenství, matematice a v neposlední řadě též v hospodářském

odvětví. Ve vojenství ji byzantský císař Leontos VI. chápal jako „zaplatit mužstvo,

příslušně jej vyzbrojit a vybavit ochranou a municí, včas a důsledně se postarat o jeho

potřeby a každou jeho akci pečlivě připravit – vypočítat prostor a čas, správně vyhodnotit

terén z hlediska pohybu vojska, ale i možnosti protivníka a tyto funkce zvládnout

z hlediska pohybu vojsk i v případě jejich rozdělení“. Z dnešního pohledu se jedná

o dosti všeobecný pohled na věc, obsahuje však všechny úkoly moderní logistiky.

V matematice nabývá logistika významu „vyjádření pro matematickou a symbolickou

logiku“.2

1 SIXTA, Josef. ŽIŽKA, Miroslav. LOGISTIKA používané metody. Brno: Computer Press, a.s.,

2009. ISBN 978-80-251-2563-2.
2 PERNICA, Petr. Logistika pro 21. století. Praha: Radix, 2005. ISBN 80-86031-59-4.
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První prokazatelné uplatnění logistiky uvedl švýcarský baron Antoine-Henri Jomini

(1779-1869), tvůrce vojenské teorie 19. století. Působil jako jeden z Napoleonových

generálů ve francouzské armádě a od roku 1813 v armádě ruské. V roce 1853 publikoval

v Paříži svou práci "Náčrt vojenského umění". Zde ustanovil pojem „major général de

logis". Tímto pojmem označoval důstojníky zajišťující nocleh pro vojáky, určující trasy

přesunů a upravující je podle místních podmínek. Slovo „logis“ má ve francouzštině

význam obydlí či kajuty pro posádku lodí a slovo „loger“ znamená ubytovat

a noclehovat. V Evropě nebylo dílo všeobecně přijato, průlom nastal roku 1862, dílo bylo

přeloženo do angličtiny a následně publikováno v USA.

Teorie byly uvedeny nejprve v oblasti vojenského námořnictva, které v té době nabývalo

velmi rychle na významu. V období 2. světové války doznala vojenská logistika

maximálního rozšíření. USA nejdříve materiálně podporovalo spojence v Evropě, později

se samo do války zapojilo. Proto bylo nutné vytvořit efektivní a dobře fungující řetězce

pro přepravu zbraní, munice, proviantu, výstroje apod.3

Vojenská logistika se časem vyvíjela, termín hovořil o nauce o pohybu, zásobování

a ubytování vojsk. V současném pojetí (dle definice NATO) zahrnuje vývoj, konstrukci,

skladování, přepravu a překládku vojenské techniky a materiálu, údržbu a opravy

vojenské techniky, zřizování, provoz a rušení zařízení vojenských staveb, přepravu vč.

odsunu osob (vojáků, pomocného personálu) a zdravotnického zabezpečení.

Po 2. světové válce se logistika začala uplatňovati v civilním sektoru.

Ve východním socialistickém bloku se pojmu logistika nepoužívalo, tento pojem

představoval „agresivní politiku NATO". V armádách Varšavské smlouvy se užíval


[…]


Zastoupení jednotlivých časů kol ze simulací ukazuje obr. č. 4.9. Časové intervaly jsou

rozdělený po 1 minutě. Vypočet času jízdy v jednom kole byl proveden pro více

než 1600 kol. Nejkratší čas jízdy leží v intervalu 6,5 až 7,5 minut a nečastější délka kola

12,5 minuty téměř ve 280 kolech. Nejdelší čas jednoho kola je vypočítán na hodnotu

31 minut.
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Obrázek 4.11 – Zastoupení času jízdy kol

Zdroj: Vlastní zpracování
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5 DOPORUČENÍ

Na základě výše popsané analýzy byly identifikovány problémy, které mají za následek

neefektivní proces zásobování. Následná doporučení by měla pomoci tomu, aby se pohyb

vláčku a pickování materiálu zefektivnilo.

5.1 Definování trasy jízdy vláčku

Na základě layoutu výrobních linek a skladů byla určena trasa vláčku tak, aby se řidič

nemusel nikde otáčet a jel po vyznačených trasách k tomu určených. Posloupnost

zaskladňovaných skladových pozic v linkách byla nahrána do systému SAP EWM

a v tomto pořadí se budou řidiči na skeneru řadit úlohy na vyložení jednotlivých KLT

z vláčku do linky. Tato funkcionalita nebyla využívána, neboť chybělo know-how

systému SAP EWM. Je nutné tedy definovat zodpovědnou osobu, tuto proškolit a tato

bude v pravidelných intervalech, eventuálně v případě změny skladových míst na lince

uploadovat nová data do SAP EWM.

Obrázek 5.1 – Nově navržená trasa vláčku

Zdroj: Vlastní zpracování
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5.2 Objednávání materiálu

S ohledem na nedodržování procesu při objednávání materiálu z montážních linek

(objednávání materiálu „pro jistotu“) je nutné pracovníky znovu proškolit a vysvětlit jim,

co za následek s sebou nese nadobjednávání materiálu.

Doporučuji na denní bázi sledovat vývoj objednávek materiálu v čase a bude-li docházet

k výkyvům, pak tyto výkyvy analyzovat. Vždy je možné v systému SAP EWM dohledat,

z jakého pracoviště a kdy, byly objednávky vygenerovány, je tedy možné pracovníky

na těchto pracovištích znovu doškolit.

5.3 Pickování materiálu

Obsluze se při pickování KLT ze skladu na vláček zobrazují jednotlivé skladové úlohy

(tasky) na skeneru. Tasky se zobrazují v tom pořadí, v jakém byly vytvořeny (objednány)

na výrobní lince. Tím pádem skener posílá pickera z jedné části skladu do jiné

a tím ztrácí picker čas při přejíždění sem a tam.

Je tedy nutné úlohy slučovat do skupin dle druhu skladu, ke kterému náleží (Kardex I.,

II., virtuální Kardex, spádové regály). Tuto logiku je možné v systému SAP MES

nastavit. Také v tomto případě je nutné doplnit chybějící znalost systému SAP EWM,

určit zodpovědnou osobu a nastavit kontrolní mechanismus, který v daném časovém

intervalu zkontroluje, že úlohy jsou řazeny ve správném pořadí.

5.4 Zaskladnění materiálu

Měřením bylo zjištěno, že vyskladnění z Kardexových skladů trvá nejdelší

dobu – 44 s/1 KLT, z virtuálního Kardexu je pak čas vyskladnění

37 s/1 KLT a nejrychleji ze spádového regálu trvá vypickování celkem 8 s/1 KLT.

Je tedy důležité, aby do spádového regálu byly zaskladněny pouze materiály s nejvyšší

obrátkovostí. Tímto se ušetří čas jak při zaskladnění materiálu, tak při vyskladnění

na vláček. Definovat tyto materiály pomůže ABC analýza. Kardexový sklad

by se pak měl používat pouze pro nízkoobrátkový materiál, tímto by se snížil čas

na zaskladnění i vyskladnění materiálu.
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Sklad virtuální Kardex byl vytvořen z důvodu předzásobení materiálu od dodavatelů

při skluzu ve výrobě (tento sklad nebyl nikdy plánován, je neoficiální a v systému vznikl

tento druh skladu jen jako krizové řešení nastalé situace). Bylo by vhodné, aby externí

logistika společně s oddělením nákupu definovala tým, který se bude soustředit

na top-dodavatele a s těmito dodavateli začne jednat o snížení objednávaného množství

materiálu tak, aby zásoby ve firmě klesly na plánované množství – 3 pracovní dny.

Stejně tak by bylo vhodné naplánovat akci, při které by se volně stojící palety

z virtuálního Kardexu zaskladnily do spádových regálů či Kardexových skladů a plocha

virtuálního Kardexu by se tak vyčistila, což by zamezilo manipulaci s KLT ve virtuálním

Kardexu, které je zdlouhavé a fyzicky náročné pro pracovníky, kteří materiál pickují.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat stávající situaci a definovat, proč dochází ke zpoždění

dodávek ze skladu na skladové pozice na linkách.

KION Stříbro s. r. o. používá nejmodernější informační systémy a technologie, a přesto

se firma potýkala se zpožděnými dodávkami, což narušovalo plynulost montáže.

Návrhy opatření, které vzešly z analyzování aktuální stavu se již podařilo částečně

implementovat a opravdu vedly ke zlepšení celkového stavu.

Je důležité si uvědomit, že pouhá implementace nejmodernějších systémů a technologií

nestačí – vždy je nutné mít i odborně zaškolené a způsobilé pracovníky, kteří systému

rozumějí. Ztráta know-how vedla ve firmě KION k odklonění od definovaných procesů

a vyústila v práci s papírem a tužkou. Pracovníci se naučili využívat řešení, které bylo

nesystémové a obcházelo definovaný proces, protože nedokázali sami rozklíčovat

problém a zjednat nápravu.
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