Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Drahomíra Matěk Obstová

Název práce:

Přeprava materiálu z centrálního skladu na pracovní pozice

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 85
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Veškeré podněty a připomínky k bakalářské práci byly s diplomantkou řešeny na konzultacích.

Diplomantka byla velmi iniciativní a zpracování v závěrečné fázi konzultovala. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části v maximální míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 3. září 2018

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!